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Alek san dra Na my sło

Udział nie miec kiej ad mi ni stra cji re jen cji ka to wic kiej 
w pro ce sie or ga ni za cji ak cji wy mia ny Ży dów 
na oby wa te li nie miec kich w la tach 1940–1944

Pro blem wy mia ny lud no ści ży dow skiej na nie miec kich oby wa te li miesz ka ją cych
w Pa le sty nie nie stał się do tej po ry przed mio tem szer sze go za in te re so wa nia ba da czy.
Choć ma ło spek ta ku lar ny, wy da je się jed nak istot nym ele men tem ra to wa nia Ży dów
czy za in te re so wa nia alian tów kwe stią ży dow ską w cza sie oku pa cji. Mi mo to tyl ko
w nie wiel kim stop niu zo stał za uwa żo ny, a z pew no ścią nie wy star cza ją co za ak cen to -
wa ny we współ cze snych ba da niach nad Ho lo kau ste m1. Kwe stie tę po ru szy li tyl ko nie -
licz ni hi sto ry cy jak Ber nard Was ser ste in2, Eber hard Kol b3, a tak że A.N. Op pen he im4

i Ruth Za ri z5. Kon cen tru jąc się głów nie na wy mia nie więź niów Ber gen -Bel sen, zwięź le
opi sa li pro ces ne go cja cji nie miec ko -bry tyj skich, oko licz no ści, re ali za cję i skut ki pię ciu
do ko na nych ak cji wy mia ny z lat 1941–1945, któ re ob ję ły kil ku set oso bo wą gru pę Ży -
dów miesz ka ją cych na te re nach Rze szy. Z pol skich ba da czy zwią za ną z tym za gad nie -
niem „spra wą Ho te lu Pol skie go” za ję ła się ostat nio Agniesz ka Ha ska.6

W Ar chi wum Pań stwo wym w Ka to wi cach za cho wał się zbiór do ku men tów re je stru -
ją cych dzia ła nia ad mi ni stra cji nie miec kiej zwią za ne z ope ra cją „wy kry wa nia” pa le styń -
skich Ży dów prze by wa ją cych na te re nie re jen cji ka to wic kiej i włą cza nia ich w skład
grup pod le ga ją cych wy mia nie w la tach 1940–19447. Ce lem te go ar ty ku łu jest zre kon -
stru owa nie na pod sta wie po wyż szej do ku men ta cji pro ce su or ga ni zo wa nia te go ty pu

1 Sze rzej pro blem ten omó wio no je dy nie pod czas kon fe ren cji na uko wej zor ga ni zo wa nej w Yad Va -
shem w 1985 ro ku, po świę co nej pa mię ci dr. Cha ima Pa zne ra. Jej po kło siem jest po pu lar no nau ko wy
zbiór tek stów do ty czą cych te go za gad nie nia From Ber gen -Bel sen to Fre edom. The sto ry of the Exchan -
ge of Jews in ma tes of Ber gen -Bel sen with Ger man Tem plars from Pa le sti ne, Je ru sa lem 1986.

2 B. Was ser ste in, Bri ta in and the Jews of Eu ro pe 1939–1945, New York 1988.
3 E. Kolb, Ber gen -Bel sen, Han no ver 1962.
4 A.N. Op pen he im, The cho sen Pe ople. The Sto ry of the „222 Trans port” from Ber gen -Bel sen to Pa -

le sti ne, Lon don 1996.
5 R. Za riz, w: From Ber gen -Bel sen to Fre edom…, s. 14–27; eadem, Of fi cial ly Ap pro ved Emi gra tion

from the Ger ma ny after 1941: A Ca se Stu dy, „Yad Va shem Stu dies” 1987, t. XVIII, s. 276–291. 
6 A. Ha ska, „Je stem Ży dem, chcę wejść”. Ho tel Pol ski w War sza wie 1943, War sza wa 2006.
7 Ar ty kuł ce lo wo po mi ja kwe stie dwóch ostat nich ope ra cji wy mia ny z czerw ca 1944 ro ku i mar ca

1945 ro ku, al bo wiem nie do ty czy ły on spo łecz no ści ży dow skiej prze by wa ją cej w re jen cji ka to wic kiej,
ale więź niów obo zów w Vit tel we Fran cji oraz Ber gen -Bel sen i Ra vensbrück.
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ak cji na po zio mie ad mi ni stra cji lo kal nej Wschod nie go Gór ne go Ślą ska od mo men tu
wy mia ny ko re spon den cji z biu rem Re ichsführe ra SS i Sze fa Nie miec kiej Po li cji (RFSS),
głów ne go de cy den ta w tej spra wie, przez prak tycz ne wy ko ny wa nie je go po le ceń (ty po -
wa nie osób, we ry fi ko wa nie ich toż sa mo ści i or ga ni zo wa nie trans por tów). 

Roz mo wy mię dzy Niem ca mi a Bry tyj czy ka mi w spra wie wy mia ny Ży dów pa le styń -
skich, prze by wa ją cych na te re nach Rze szy, na oby wa te li nie miec kich, ży ją cych na ob -
sza rach pod le ga ją cych Bry tyj czy kom, to czy ły się od po cząt ku woj ny. Pro po zy cja
przed się wzię cia ta kich dzia łań wy szła od Agen cji Ży dow skiej w grud niu 1939 ro ku. Re -
prezen tu ją cy jej in te re sy rząd bry tyj ski, na ci ska ny przez pro ży dow skie lob by w par la -
men cie, opo wia dał się za po wro tem oby wa te li Im pe rium Bry tyj skie go, nie tyl ko pa le -
styń skich Ży dów, i pod jął roz mo wy za po śred nic twem am ba sa dy ame ry kań skiej
w Ber li nie i Mię dzy na ro do we go Czer wo ne go Krzy ża. Rząd nie miec ki, bę dą cy pod sil -
ną pre sją ro dzin, któ rych bli scy miesz ka li w Pa le sty nie8, a in ter no wa nych wraz z wy -
bu chem woj ny, po cząt ko wo wy ra żał go to wość pod ję cia ne go cja cji. Sta le jednak zmie -
niał sta no wi sko w spra wie po szcze gól nych ele men tów przy go to wy wa nej umo wy, co
znacz nie prze dłu ży ło per trak ta cje, a tym sa mym opóź nia ło wy ko na nie za da nia. Brak
kon sen su su do ty czył przede wszyst kim licz by osób pod le ga ją cych wy mia nie z jed nej
i dru giej stro ny, w tym przy ję tych pro por cji. Niem cy, któ rzy, co oczy wi ste, w tej fa zie
woj ny dyk to wa li wa run ki, sta le po sze rza li gro no ko biet i dzie ci, któ re chcie li od zy skać.
Ponad to sztyw no trzy ma li się de fi ni cji, ko go na le ży uznać za Ży da z Pa le sty ny, o zmia -
nę tej de fi ni cji rząd bry tyj ski zresz tą spe cjal nie nie za bie ga ł9. Do pie ro za po wiedź Bry -
tyj czy ków z czerw ca 1940 ro ku in ter no wa nia oko ło 700 oby wa te li nie miec kich i prze -
wie zie nia ich do obo zu w Au stra lii zdy na mi zo wa ła pro ces ne go cja cyj ny, a zre ali zo wa -
nie tej obiet ni cy w lip cu 1941 ro ku po zwo li ło sfi na li zo wać roz mo wy je sie nią te go ro ku
przy po śred nic twie po sel stwa Szwaj ca rii. Usta lo no, że wy mia na obej mie w pierw szej
fa zie ko bie ty i dzie ci dys po nu ją ce pasz por ta mi bry tyj skie go ob sza ru man da to we go
w Pa le sty nie (wi zą emi gra cyj ną do Pa le sty ny), prze by wa ją ce na ob sza rze III Rze szy
i te re nach przez nią za ję ty ch10. Spo rą część wśród nich sta no wi li pol scy Ży dzi, któ rzy
w la tach 30. wy emi gro wa li do Pa le sty ny, a tuż przed woj ną przy je cha li do Pol ski, by
od wie dzić bli skich lub ure gu lo wać spra wy ma jąt ko we. Licz ba Niem ców i Ży dów, kan -
dy da tów do pierw szej wy mia ny, by ła nie współ mier na, co zresz tą po ka za ła prak ty ka.
Po cząt ko wo pla no wa no, że akt wy mia ny obu grup na stą pi na gra ni cy tu rec ko -sy ryj -
skiej, na co Tur cja wy ra zi ła zgo dę w grud niu 1941 ro ku 11.

8 Jak po da je Ruth Za riz w Pa le sty nie znaj do wa ły się wów czas czte ry ko lo nie nie miec kich tem pla riu -
szy, za ło żo ne w XIX wie ku, a miesz ka ją ca tam mło dzież sym pa ty zo wa ła z na zi sta mi. Niem cy miesz ka li
głów nie w Be tle jem, Sa ro nie, Wal dhe im i Wil hel mie, a tak że w Je ro zo li mie i Haj fie. Ich sku pi sko li czy ło
oko ło 2000 osób. R. Za riz, w: From Ber gen -Bel sen to Fre edom..., s. 15.; B. Was ser ste in, op. cit., s. 223.

9 Za riz pi sze, że ne go cja cje prze dłu ża ły się rów nież ze wzglę du na to, że Bry tyj czy cy chcie li
przede wszyst kim od zy skać bry tyj skich oby wa te li miesz ka ją cych w Niem czech, a w 1943 ro ku po ja -
wi ło się na wet twier dze nie, że za rzu ce nie tej kon cep cji (ze wzglę du na na ci ski pro ży dow skie go lob by
w par la men cie) przy czy ni ło się do wzro stu an ty se mi ty zmu w Wiel kiej Bry ta nii, op. cit., s. 16.

10 Ha sło: Au stausch: Ju den ge gen Deut sche, w: I. Gut man (red.), En zy klopädie des Ho lo caust. Die
Ver fol gung und Er mor dung der eu ropäischen Ju den, B. 1, München 1998.

11 B. Was ser ste in, op. cit., s. 223–224.
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Pierw sza wy mia na 
Choć ne go cja cje bry tyj sko -nie miec kie za koń czy ły się kon sen su sem do pie ro

po dwóch la tach, to już wio sną 1940 ro ku wła dze nie miec kie roz po czę ły przy go to wa -
nia do re ali za cji te go za da nia. Wią za ło się to z przy go to wa niem wy ka zu kan dy da tów
speł nia ją cych przy ję te kry te ria 12. W pierw szych dniach ma ja 1940 ro ku pre zy dent re -
jen cji ka to wic kiej, Wal ter Sprin go rum, oraz pod le ga ją cy mu lan dra ci za po śred nic twem
ge sta po w Ka to wi cach otrzy ma li pi smo od He in ri cha Him m le ra, spo rzą dzo ne 3 ma ja
1940 ro ku, a skie ro wa ne do rzą dów po szcze gól nych lan dów Rze szy Nie miec kiej, pre -
zy den tów re jen cji, In spek to ra Rze szy w Pro tek to ra cie Czech i Mo raw, Sze fa Po li cji
w Pra dze oraz nad lan dra tów w Cze chach i Mo ra wach. W roz po rzą dze niu za ko mu ni ko -
wa no, że am ba sa da ame ry kań ska w Ber li nie za żą da ła od Mi ni ster stwa Spraw Za gra -
nicz nych Rze szy przed ło że nia jej li sty oby wa te li Pa le sty ny prze by wa ją cych na te re nie
Nie miec w obo zach in ter no wa nia lub też znaj du ją cych się pod ku ra te lą po li cyj ną (spis
po wi nien za wie rać nu mer oraz da tę przy zna nia oby wa tel stwa Pa le sty ny, a tak że da tę
i miej sce wy da nia pasz por tu pa le styń skie go), po nie waż „ta li sta ma słu żyć do przy go -
to wań wy mia ny obu stron nej oby wa te li mię dzy Niem ca mi a Pa le sty ną”13. 

We dług in for ma cji ge sta po z Ka to wic dla RFSS z 1 czerw ca 1940 ro ku na te re nie re -
jen cji za trzy ma no ośmiu Ży dów, któ rzy „chcie li po wró cić do Pa le sty ny”14. By li to (we -
dług da nych ge sta po prze ka za nych pre zy den to wi re jen cji): Szmul Za del vel Zaj dler
(ur. w 1864 ro ku w So snow cu, za miesz ka ły w So snow cu), Raj zla Laj la From mer,
z d. Fraj  lich, ur. w 1911 ro ku w Ol ku szu, wła ści ciel ka pasz por tu pa le styń skie go wy da -
ne go w Je ro zo li mie 29 sierp nia 1938 ro ku, jej dzie ci: Mo sze Aron (ur. w 1936 ro ku
w Pa le sty nie), Sa mu el (ur. w 1938 ro ku w Pa le sty nie) oraz Ja kob Je hu da (ur. w 1940
ro ku w Ol ku szu), Süssel Berg man, z d. Be er, ur. w 1913 ro ku w No wym Są czu, po sia -
dacz ka pasz por tu wy da ne go 19 sierp nia 1939 ro ku przez bry tyj ski kon su lat ge ne ral ny
w War sza wie, Ryw ka Es te ra Win ter, z d. Ko żuch, ur. w 1909 ro ku w Dą bro wie (pasz -
port wy da ny w Je ro zo li mie, na sta łe za mel do wa na w Tel Awi wie) oraz jej syn Efra im,
ur. w 1936 ro ku w Tel Awi wie, (oby wa tel Pa le sty ny, dys po nu ją cy pasz por tem wy sta -
wio nym w Je ro zo li mie)15.

Ko re spon den cja do ty czą ca kom ple to wa nia da nych „oby wa te li Pa le sty ny” ury wa
się pod ko niec 1940 ro ku, choć jesz cze w po ło wie li sto pa da RFSS mo ni to wał u Sprin -
go ru ma w spra wie nad sy ła nia in for ma cji o pod le ga ją cych wy mia nie. Przy czy ną, jak się
póź niej oka za ło, tyl ko cza so we go za wie sze nia kon tak tów, był brak wy tycz nych od gór -
nych spo wo do wa ny trwa ją cy mi nie prze rwa nie ne go cja cja mi bry tyj sko -nie miec ki mi.

12 Spo rzą dzo ny i sys te ma tycz nie uzu peł nia ny wy kaz oby wa te li Pa le sty ny na zy wa ny po pu lar ne „li -
stą istam buł ską” li czył oko ło 1300–1500 na zwisk.

13 Ar chi wum Pań stwo we w Ka to wi cach (da lej: AP Kat), Re jen cja Ka to wic ka (da lej: RK), 2733, Od pis
te le fo no gra mu RFSS nr 11482, 3 V 1940, k. 2; ibi dem, Pi smo ge sta po w Ka to wi cach do pre zy den ta re -
jen cji ka to wic kiej, 6 V 1940, k. 3.

14 Ibi dem, Pi smo RFSS do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 30 IX 1940, k. 20.
15 Ibi dem, Pi smo ge sta po w Ka to wi cach do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 14 X 1940, k. 22;

ibidem, Wy kaz oby wa te li Pa le sty ny, k. 25; ibi dem, Pi smo lan dra ta Ol ku sza do pre zy den ta re jen cji ka -
to wic kiej, 21 X 1940, k. 27; ibi dem, Pi smo lan dra ta biel skie go do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej,
23 X 1940, k. 28.
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Spra wa po now nie ru szy ła póź ną je sie nią 1941 ro ku. 4 li sto pa da Sprin go rum otrzy mał
pi smo z biu ra RFSS (w na wią za niu do in for ma cji pre zy den ta re jen cji z 9 li sto pa da po -
przed nie go ro ku), w któ rym za po wie dzia no wy mia nę pa le styń skich ko biet i dzie ci
„przy pusz czal nie już w grud niu”16. Do gru py wy ty po wa nych rok wcze śniej (z wy jąt -
kiem Za de la, któ ry we dług pre zy den ta po li cji w So snow cu, Ale xan dra von Wo edt ke,
wy je chał do Pa le sty ny 20 ma ja 1940 ro ku) do łą czyć miał Le ib Ze lik Hen del prze by wa -
ją cy w obo zie dla in ter no wa ny ch17. 

Mi ni ster stwo Spraw Za gra nicz nych Rze szy wy zna czy ło 12 grud nia 1941 ro ku
dniem pierw szej wy mia ny pa le styń sko -nie miec kiej, któ ra mia ła ob jąć 46 ko biet ży dow -
skich i ich dzie ci miesz ka ją cych na ob sza rze Rze szy. Wy mia nie mia ły pod le gać na stę -
pu ją ce oso by na ro do wo ści ży dow skiej: z re jo nu Wir tem ber gii: Po la Fajn berg, Ne cha
Ga le di, Su ra Gut man, Ryw ka Kut ner, Eva Okmian sky, Faj ga Ro sen berg, Ru chla Zil ber -
mann – wszyst kie prze by wa ją ce w obo zie in ter no wa nia Lie be nau. Z Re jen cji Frank furt
nad Od rą: Cha na Blu men kopft -Ro sen holtz; z Ha gi Bruch Wo ro schyl sky, Ni ra Wo ro -
schyl sky, miesz ka ją ce w Am ster da mie Han na Gold ste in i Pni na Ja now sky. Z dys tryk tu
war szaw skie go: Es te ra Blusz tejn, Dwo ra Blusz tejn, Am mon Czer ny, Mal ka Fin ger hut
oraz Me na chem Kut ner z Otwoc ka. Z dys tryk tu ra dom skie go: Ida Ju ry sta, Da lia Ju ry -
sta, Baj nys Wo zni ca – wszy scy z Czę sto cho wy, Kaj la Po ria Szpi ro, Ora Szpi ro z Su che -
dnio wa. Z re jen cji ka to wic kiej wy mie nie ni w pi śmie z 1 czerw ca 1940 ro ku oraz Le ib
Ze lik Hen del, prze by wa ją cy w Ila gu Tost.

Ja ko punkt zbor ny dla wy jeż dża ją cych wy zna czo no Wie deń. Stam tąd zbior czo
w spe cjal nych wa go nach mie li zo stać prze trans por to wa ni na gra ni cę buł gar sko -tu rec -
ką. Wjeż dża ją cy zo sta li zo bli go wa ni do sta wie nia się w Wied niu naj póź niej 8 grud nia
w po łu dnie, gdzie mie li się za mel do wać w wy dzia le dla cu dzo ziem ców miej sco we go
pre zy dium po li cji. Do Wied nia mie li do je chać sa mo dziel nie, bez po li cyj ne go do zo ru.
Każ dy z wy jeż dża ją cych po wi nien po sia dać za świad cze nie o ce lu po dró ży. Kosz ty
prze jaz du mie li po kryć sa mi za in te re so wa ni. Każ de mu przed ło żo no do pod pi su
oświad cze nie, w któ rym po twier dzał, że przy bę dzie do Wied nia w wy zna czo nym ter -
mi nie. Wjeż dża ją cy mo gli za brać ze so bą ba gaż, w tym rze czy oso bi ste, ba gaż pod ręcz -
ny, kosz tow no ści, pa pie ry ro dzin ne i fo to gra fie. Wy kaz wy wo żo nych przed mio tów
war to ścio wych miał uzy skać po kwi to wa nie funk cjo na riu szy po li cji 18.

Wy ty po wa ni przez lo kal ne wła dze i za twier dze ni przez RFSS ży dow scy miesz kań -
cy re jen cji zo sta li we wła ści wym cza sie po wia do mie ni o ter mi nie wy jaz du i obo wiąz -
kach z tym zwią za nych. Kosz ty po dró ży do Wied nia dla ubo gich po kry wa ły gmi ny wy -
zna nio we (jak w przy pad ku Süssel Berg man, dla któ rej bi let ko le jo wy wy ku pi ła biel ska
gmi na wy zna nio wa), na to miast lan dra ci zo sta li zo bo wią za ni do po mo cy w za ła twie niu
wszel kich for mal no ści (w tym pasz por tów dla ob co kra jow ców [frem den pass], jak dla
uro dzo ne go w Ol ku szu Ja ku ba Je hu dy From me ra 19).

16 Ibi dem, Te le fo no gram RFSS do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 4 XI 1941, k. 35.
17 Ibi dem, Pi smo (te le fo no gram) RFSS do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 5 XI 1941, k. 35–36.
18 Ibi dem, Te le fo no gram RFSS do ge sta po w Ka to wi cach, 28 XI 1941, k. 39–43.
19 Ibi dem, Pi smo lan dra ta biel skie go o pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 6 XII 1941, k. 46; ibi -

dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 6 XII 1941, k. 47;
ibi dem, Pismo lan dra ta Ol ku sza do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 6 XII 1941, k. 48.
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Wy mie nio nych po wy żej ośmiu oby wa te li Pa le sty ny, prze by wa ją cych w tym cza sie
na te re nie re jen cji ka to wic kiej, do łą czo no do po zo sta łych 38 pa le styń skich Ży dów.
Wszyst kich 46 wy mie nio no na 69 nie miec kich ko biet i dzie ci 20.

Dru gi trans port

W ma ju 1942 ro ku rząd nie miec ki za pro po no wał Bry tyj czy kom dru gą wy mia nę,
w któ rej wszy scy Pa le styń czy cy prze by wa ją cy w Niem czech (w tym rów nież męż czyź -
ni) zo sta li by wy mie nie ni na 217 Niem ców in ter no wa nych w Pa le sty nie. Ta pro po zy cja
nie by ła jed nak że do przy ję cia przez pa le styń ski rząd, co po now nie znacz nie wy dłu ży -
ło i tak już prze cią ga ją ce się ne go cja cje. Usta lo no je dy nie ter min ko lej nej wy mia ny,
któ ry za pla no wa no na 1 paź dzier ni ka 1942 ro ku 21. 

Dwa mie sią ce wcze śniej, 25 lu te go, na ła mach „Re ichs - und Preus si schen Mi ni ste -
rial blatt” uka za ło się roz po rzą dze nie Him m le ra z 13 lu te go 1942 ro ku, w któ rym po ja -
wi ła się in for ma cja o tym, że pró bu je się usta lić miej sce po by tu kil ku na stu oby wa te li
Pa le sty ny na te re nie Ge ne ral ne go Gu ber na tor stwa. W roz po rzą dze niu wy mie nio no na -
stę pu ją ce na zwi ska: Es te ra Mal ka Wol fo wicz (Mstów), Su ra Cha ja Buch bin der (Bę -
dzin), Ita La ja Fre inc (Ra domsk), Ryw ka Ni rensz tejn (Wy szków), Edith Ros sman (Ber -
lin), Ha ja Szyf ca Ban kow ski (Mo giel ni ca), Cy pra Gryn berg (Choz zal), Ber ta Za rmi (Lu -
szo wi ce), La ja Traub (Puł tusk), Mal ka War szaw ski (Bę dzin)”22. 

Dwie oso by wy mie nio ne na li ście po cho dzi ły z ob sza ru Wschod nie go Gór ne go Ślą -
ska. 14 kwiet nia pre zy dent po li cji w So snow cu w pi śmie do pre zy den ta re jen cji po in -
for mo wał o usta le niu miej sca po by tu Chai Buch bin der (ur. 1912 ro ku), za strzegł jed -
nak, że od ma wia wy jaz du z po wo du ko niecz no ści opie ki nad ro dzi ca mi i utra ty pasz -
por tu pod czas za wie ru chy wo jen nej. Nie usta lo no na to miast, gdzie prze by wa Mal ka
War szaw ski. Tu pre zy dent po li cji za su ge ro wał, że być mo że cho dzi o Mal kę Ides se Sa -
rę War szaw ski, z do mu Perl, ur. w 1893 ro ku w Ra do miu. We dług wie dzy jej zna jo -
mych w tym cza sie prze by wa ła wła śnie w Ra do miu 23. 

Rów no cze śnie Wo edt ke, na pod sta wie in for ma cji ze bra nych w te re nie, do ko op to -
wał jesz cze dwie Ży dów ki, któ re ze wzglę du na po sia da ne oby wa tel stwo mo gły się
kwa li fi ko wać do wy mia ny: Es te ra Sa ra Opa tow ska, ur. w 1903 ro ku w Wi śli cy, za miesz -
ka ła w So snow cu, wła ści ciel ka pol skie go pasz por tu wy sta wio ne go w Tel Awi wie
w czerw cu 1939 ro ku przez pol ski kon su lat, waż ny do 1 li sto pa da 1939 ro ku z an giel -
ską wi zą upraw nia ją cą do po wro tu, waż ną do 9 czerw ca 1940 ro ku i wi zą tran zy to wą
przez Tur cję i Ru mu nię. Pasz port i wi za obej mo wa ły rów nież jej dzie ci: Jó ze fa
(ur. 1927) i Do rę (ur. 1930). Pasz por tem pa le styń skim dys po no wa ła El ka Baj la Sa ra Pa -
ra sol, ur. w 1912 ro ku w Bę dzi nie i tam za miesz ka ła. Pasz port zo stał wy sta wio ny

20 Ich przy jazd do Pa le sty ny – jak po da je – wła ści wie zo stał nie zau wa żo ny. Ga ze ty od no to wa ły ten
fakt do pie ro po mie sią cu (R. Za riz, op. cit., s. 17).

21 B. Was ser ste in, op. cit., s. 225.
22 Ibi dem, k. 51.
23 AP Kat, RK, 2377, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 14

IV 1942, k. 52.
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23 czerw ca 1939 ro ku w Je ro zo li mie, waż ny do 23 czerw ca 1944 ro ku z pol ską zgo dą
na wy jazd z 27 lip ca 1939 ro ku, waż ną sześć mie się cy i wi zą tran zy to wą przez Ru mu -
nię. Pasz port do ty czył rów nież jej cór ki Ra chel (ur. 1935)24.

Dwa mie sią ce póź niej w Pre zy dium Po li cji w So snow cu spo rzą dzo no znacz nie po -
sze rzo ną li stę osób, któ re mia ły opu ścić te ren re jen cji ka to wic kiej. Na li ście tej zna lazły
się wy mie nio ne po wy żej Es te ra Opa tow ska wraz z dzieć mi Do rą i Jó ze fem, Cha ja
Buch bin der i El ka Baj la Pa ra sol z cór ką Ra che lą. Do gro na kan dy da tek do wy mia ny
włą czo no rów nież: Ra che lę Be net (ur. 1922) i jej ro dzeń stwo: Ma riem (ur. 1923), Faj -
glę Cyr le (ur. 1926) i Cha wę Ite (ur. 1929), któ rych ro dzi ce po sia da li pa le styń skie oby -
wa tel stwo, oraz Cha ję Itę Gold blum (ur. 1924), któ ra rów nież mia ła do łą czyć do ro dzi -
ców, Etle Kle iner (ur. 1905) wraz z dzieć mi: Su rą Cha ną (ur. 1932), Ryf ką (ur. w 1932
ro ku w Tel Awi wie), któ rej mąż od pię ciu lat prze by wał w Pa le sty nie. Na li ście zna laz -
ła się tak że Tau ba Ker ner (ur. 1878) dys po nu ją ca wi zą po wrot ną do Pa le sty ny, gdzie
miesz kał od sze ściu lat jej mąż i czwór ka dzie ci. Z te go sa me go po wo du na wy jazd mo -
gła li czyć Fry me ta Szpal tyn (Szpal ten) (ur. 1893) z cór ką Ewe li ną (ur. 1926), któ ra zo -
sta wi ła w Pa le sty nie mę ża i sy na. Wy kaz za my ka ły: wła ści ciel ka bry tyj skie go pasz por -
tu Su ra Szajn dla Gli nien ska oraz Baj la Sto ro zu m25.

W po ło wie wrze śnia 1942 ro ku RFSS po in for mo wał o wy zna cze niu przez Mi ni ster -
stwo Spraw Za gra nicz nych Rze szy no we go ter mi nu ko lej nej wy mia ny nie miec ko -pale -
styń skiej. 1 li sto pa da 1942 ro ku z re jen cji ka to wic kiej wy je chać do Pa le sty ny mia ło
osiem ko biet (z 19 wcze śniej za pro po no wa nych przez wła dze lo kal ne): Buch bin der
(któ ra od mó wi ła wy jaz du), Pa ra sol z cór ką, Opa tow ska z dwój ką dzie ci oraz Gli nien -
ska. Spo śród kan dy da tów wy ty po wa nych przez pla ców kę sta po w Ka to wi cach włą czo -
no do gru py wy jeż dża ją cych: Ni nę Fort gang z So snow ca, Le iba Ze li ka Hen dla (Ilag
Tost), Al wie ze ra Si ko re (Ilag Zwe ila ger Kreu zburg) oraz Sa mu ela Ro sen blu ma (rów -
nież z te go obo zu)26.

Wzo rem pierw szej ak cji w ga bi ne cie RFSS sfor mu ło wa no pi smo, któ rym ofi cjal nie
po in for mo wa no o pla nach i prze bie gu dru giej wy mia ny. Po dob nie jak pod czas pierw -
szej ak cji miej scem spo tka nia wy jeż dża ją cych oby wa te li Pa le sty ny był Wie deń. Stam -
tąd mie li zo stać prze trans por to wa ni spe cjal nym po cią giem przez Wę gry, Chor wa cję,
Ser bię, Buł ga rię do Istam bu łu. Obo wiąz kiem wy jeż dża ją cych by ło przy by cie do Wied -
nia 28 paź dzier ni ka wie czo rem i za mel do wa nie się u służb ko le jo wych i po li cji. Wy -
jazd z Wied nia, po od pra wie pasz por to wej i cel nej, miał na stą pić 29 paź dzier ni ka wie -
czo rem. Aby unik nąć sy tu acji, że wy ty po wa ny do wy mia ny nie chce lub nie mo że do -
trzeć do Wied nia, funk cjo na riu sze po li cji zo sta li zo bo wią za ni do ze bra nia pod pi sów
pod oświad cze nia mi na stę pu ją cej tre ści: „Po twier dzam, że zo sta łem we zwa ny do uda -
nia się do Wied nia ce lem wy jaz du do Pa le sty ny i za mel do wa nia się tam naj póź niej
28 paź dzier ni ka wie czo rem na po li cji ko le jo wej bądź po li cji ochron nej”. Każ de mu

24 Ibi dem.
25 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 30 VI 1942,

k. 56.
26 Brak in for ma cji o oso bach, któ re fi gu ro wa ły na li ście so sno wiec kie go sta po. Ibi dem, te le fo no -

gram RFSS do ge sta po w Ka to wi cach, 23 X 1942, k. 69.
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z wy jeż dża ją cych po zwo lo no za brać 100 RM, co zo sta ło uzgod nio ne z rzą dem bry tyj -
skim. Pie nią dze te mia ły być wy mie nio ne na 10 fun tów, któ re to Mi ni ster stwo Go spo -
dar ki Rze szy mia ło prze ka zać Mi ni ster stwu Spraw Za gra nicz nych Rze szy. Oso by do ro -
słe mo gły za brać ba gaż (w tym pod ręcz ny) o wa dze 40 kg, a dzie ci 30 kg, po nad to do -
dat ko we wy ży wie nie na czte ry dni oraz na czy nia (ter mo sy, kub ki, bu tel ki do pi cia).
Kosz ty ak cji po kry wa ły rzą dy wy jeż dża ją cych lub po wra ca ją cych, za kła da no jed nak,
że wy jeż dża ją cy bę dą w sta nie sa mi sfi nan so wać po dróż do Wied nia i in ne wy ni ka ją -
ce z te go wy dat ki; oso bom bez środ ków fi nan so wych na le ża ło wy ku pić bi let III kla sy.
Wy dat ki na ten cel mia ły być w póź niej szym cza sie roz li czo ne z po sel stwem szwaj car -
skim. 

W pi śmie RFSS zna la zła się tak że in for ma cja, że wy jeż dża ją cy po win ni być za -
szcze pie ni prze ciw ospie, a za świad cze nie o szcze pie niu po win ni za brać ze so bą. Jed -
no cze śnie uczu lo no lo kal ne wła dze, by za trosz czy ły się o pasz por ty dla wy mie nio nych
osób, je że li zo sta ły im za bra ne, oraz po in for mo wa nie ich o ko niecz no ści za bra nia ze
so bą dwóch zdję ć27.

28 paź dzier ni ka 1942 ro ku Wo edt ke za mel do wał pre zy den to wi re jen cji o prze pro -
wa dzo nej ak cji. 26 paź dzier ni ka zo sta ły za ła twio ne wszel kie nie zbęd ne for mal no ści.
Ro dzi nie Opa tow skiej wy sta wio no no we pasz por ty (sta re by ły nie ak tu al ne). Wszy scy
sa mi opła ci li po dróż i 27 paź dzier ni ka o 21.12 od je cha li do Wied nia. Pod czas ak cji
stwier dzo no jed nak, że za miej sco wa pla ców ka ge sta po w So snow cu oraz pla ców ka ge -
sta po w Ka to wi cach przy stą pi ły rów no cze śnie do wy ko ny wa nia tych sa mych za dań
w za kre sie przy go to wań do wy mia ny, du blu jąc czyn no ści i wpro wa dza jąc cha os or ga -
ni za cyj ny. W koń cu spra wę prze ka za no ge sta po so sno wiec kie mu. Po nad to, jak za pi sa -
no w pi śmie, „na le ży pod kre ślić, że pla ców ka ge sta po w So snow cu, oprócz osób wy -
mie nio nych w za rzą dze niu do łą czy ła jesz cze Ży dów kę Min ne Sa rę Fort gang (ur. 1911
ro ku w Oświę ci miu, miesz ka ją cą w So snow cu). Po nie waż nie po sia da ła ona pasz por tu
ani in nych pa pie rów upraw nia ją cych ją do wy jaz du, wy sta wio no jej Frem de pass”28.
Ten fakt pre zy dent re jen cji w Ka to wi cach, skła da jąc ra port RFSS, po mi ną ł29. 

Dru ga wy mia na ob ję ła 137 oby wa te li bry tyj skich, w tym 69 Ży dów z Pa le sty ny
i 9 po sia da ją cych in ne oby wa tel stwo bry tyj skie go ob sza ru man da to we go (w tym
10 męż czyzn, 39 ko biet i 29 dzie ci). Re kru to wa li się oni z Nie miec, Pol ski, Ho lan dii,
Bel gii i Fran cji. Z re jen cji ka to wic kiej, we dług po wyż szych wy ka zów, praw do po dob nie
wy sła no 13 osó b30. Opu ści li Wie deń 2 li sto pa da, do Pa le sty ny do tar li 14 li sto pa da 31.
6 listo pa da Pa le sty nę opu ści ło 301 Niem ców i czte rech Wło chów, któ rzy pod eskor tą
po li cji spe cjal nym po cią giem do tar li do gra ni cy sy ryj sko -tu rec kie j32.

27 Ibi dem, k. 70–71.
28 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 28 X 1942,

k. 75–76.
29 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta re jen cji w Ka to wi cach do RFSS, 3 XI 1942, k. 77–78.
30 Do ku men ta cja nie za wie ra wy ka zu osób, któ re przy by ły do Wied nia.
31 B. Was ser ste in, op. cit., s. 226; M. Gil bert, w: From Ber gen -Bel sen…, s. 29.
32 Za riz pi sze, że tak wy raź ne za chwia nie pro por cji mię dzy obie ma gru pa mi wy wo ła ło z jed nej

stro ny pa ni kę, z dru giej obu rze nie z po wo du ule gło ści rzą du bry tyj skie go i brak ja kich kol wiek sta rań
o wy rów na nie róż nic w licz bie pod le ga ją cych wy mia nie, eadem, w: From Ber gen -Bel sen…, s. 17.
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Trze cia ak cja 
Ko lej ną, trze cią już ope ra cję wy mia ny za pla no wa no na po czą tek grud nia te go sa -

me go ro ku. De cy zją RFSS do te go trans por tu zo sta ły włą czo ne tak że oso by, któ re fi gu -
ro wa ły wcze śniej na li stach kan dy da tów, ale po nie waż nie speł nia ły wy mo gów for mal -
nych, nie zna la zły się w dru giej gru pie wy jeż dża ją cych. By ły to: Ra che la Be net z trój -
ką dzie ci, Cha ja Ita Gold blum, Tau ba Ker ner, Etla Kle iner wraz z dzieć mi Su rą i Ryf ką,
Fry me ta Szpal tyn z cór ką Ewe li ną. Tra sa po dró ży, po dob nie jak po przed nich, mia ła
pro wa dzić do gra ni cy buł gar sko -tu rec kie j33. Z trud nych do usta le nia przy czyn (być
mo że z po wo du bra ku po ro zu mie nia mię dzy rzą dem nie miec kim i bry tyj skim) gru -
dnio wa wy mia na nie do szła do skut ku. W stycz niu 1943 ro ku za pa dła de cy zja o jej
prze su nię ciu na 1 lu te go 34. 

20 stycz nia 1943 ro ku RFSS w pi śmie do Sprin go ru ma in for mo wał, że wszy scy wy -
mie nie ni zo sta li zo bo wią za ni do sta wie nia się 28 stycz nia na gra ni cy buł gar sko -tu rec -
kiej. Trzy dni wcze śniej, 25 stycz nia, po win ni się by li ze brać, jak wcze śniej, w Wied -
niu. 26 stycz nia przed po łu dniem o 10.15 we wspól nym trans por cie przez Chor wa cję,
Ser bię, Buł ga rię mie li do trzeć do Swi len gra du. Dal sza część te le fo no gra mu nie róż ni ła
się od te go z paź dzier ni ka 1942 ro ku 35.

Pięć dni póź niej pre zy dent po li cji w So snow cu po in for mo wał Sprin go ru ma o po -
myśl nie prze pro wa dzo nej ak cji. Szcze pie nia prze ciw ospie zo sta ły wy ko na ne 22 stycz -
nia 1943 ro ku przez le ka rza urzę do we go. Dzień póź niej praw do po dob nie je de na ście
osó b36 z re jen cji ka to wic kiej (na pięt na ście wy sła nych ogó łem) zgod nie z pla nem wy -
je cha ło po cią giem o 21.15 do Wied nia 37. Kosz ty po dró ży po wra ca ją cy do Pa le sty ny po -
kry li sa mi. 

Wcze śniej, pod ko niec li sto pa da 1942 ro ku, zgod nie ko lej nym roz po rzą dze niem
RFSS z 20 kwiet nia 1942 ro ku w spra wie „wy kry wa nia oby wa te li bry tyj sko -pa le styń -
skich”, pre zy dent po li cji w So snow cu spo rzą dził ko lej ną li stę ży dow skich miesz kań -
ców Wschod nie go Gór ne go Ślą ska na da ją cych się do wy jaz du. Zna la zło się na niej je -
de na ście osób, miesz kań ców So snow ca i Dą bro wy Gór ni cze j38. Dru ga li sta, przy go to -
wa na w lu tym 1943 ro ku (tuż po za koń cze niu trze ciej wy mia ny), za wie ra ła 47
na zwisk. Po wsta ła czę ścio wo na pod sta wie wy ka zów przy go to wa nych przez Wy dział
Ad mi ni stra cyj ny Cen tra li Ży dow skich Rad Star szych Wschod nie go Gór ne go Ślą ska
w grud niu 1942 ro ku. Wy ka zy te li czy ły w su mie po nad 50 osób z Bę dzi na, So snow ca,

33 AP Kat, RK, 2733, Pi smo RFSS do ge sta po w Ka to wi cach, 21 XI 1942, s. 79–80; ibi dem, Pi smo
pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej do pre zy den ta po li cji w So snow cu, 23 XI 1942, k. 81. 

34 Ibi dem, Pi smo RFSS do ge sta po w Ka to wi cach, 20 I 1943, k. 90–92; ibi dem, Pi smo pre zy den ta re -
jen cji ka to wic kiej do pre zy den ta po li cji w So snow cu, 21 I 1943, k. 93–95.

35 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej do pre zy den ta po li cji w So snow cu, 21 I 1943,
k. 93–95.

36 Po dob nie jak przy dru giej wy mia nie brak w do ku men ta cji in for ma cji, ile osób osta tecz nie zgło -
si ło się do wy jaz du.

37 Ibi dem, Te le gram pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 25 I 1943,
k. 96.

38 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 27 XI 1942,
k. 83–86.
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Dą bro wy Gór ni czej, Za wier cia i Chrza no wa kwa li fi ku ją cych się do wy mia ny nie tyl ko,
jak do tej po ry, ze wzglę du na sta tus oby wa te la Pa le sty ny 39. Po ko lej nej fa li roz mów
bry tyj sko -nie miec kich, któ re pro wa dzo no już w zmie nio nej sy tu acji po li tycz nej i mi li -
tar nej, do gro na upraw nio nych do ubie ga nia się o po wrót do Pa le sty ny włą czo no tak -
że tych, któ rzy po sia da li pasz port bry tyj ski, ko bie ty, któ re przez mał żeń stwo
przed sierp niem 1939 ro ku sta ły się oby wa tel ka mi Pa le sty ny (i ich dzie ci); ko bie ty
i dzie ci, któ re przed roz po czę ciem woj ny wy je cha ły z Pa le sty ny za gra ni cę, oraz ko bie -
ty i dzie ci, któ re miesz ka ły w Pa le sty nie, ale nie na by ły oby wa tel stwa te go kra ju 40. 

Tak zna czą ce po sze rze nie kry te riów po zwo li ło wy ty po wać znacz ne wię cej osób niż
pod czas po przed nich ak cji. Tę wie lo znacz ność po ję cia „pa le styń ski Żyd”, któ re za sto -
so wa no tym ra zem, ilu stru ją hi sto rie lu dzi fi gu ru ją cych na wspo mnia nych li stach po li -
cyj nych. Miesz ka ją ca w So snow cu Baj gla Zej mann z do mu Bin szok (Binsz tok) ur. 23
lu te go 1920 ro ku w Bę dzi nie, jak za no to wa li funk cjo na riu sze po li cji w So snow cu,
w sierp niu 1939 ro ku mia ła za wrzeć mał żeń stwo tyl ko re li gij ne, a z po wo du wy bu chu
woj ny wła dze pol skie nie upra wo moc ni ły te go mał żeń stwa, dla te go też we dług nie -
miec kie go pra wa nie mo gło być ono uzna ne. Akt ślu bu na brał mo cy praw nej do pie ro
po przed sta wie niu go Urzę do wi Sta nu Cy wil ne go w So snow cu 29 paź dzier ni ka 1942
ro ku. Jej mąż Zej mann in ter no wa ny w Ila gu VIII Z Kreu zburg pod na zwi skiem F.A. Ze -
man vel Wej mann (nr 16594) dys po no wał bry tyj sko -pa le styń skim pasz por tem wy sta -
wio nym w Je ro zo li mie 24 czerw ca 1939 ro ku waż nym pięć lat. Hen dla Kro mo łow ska,
ur. 24 kwiet nia 1901 ro ku w Bę dzi nie, po sia da ła pol ski pasz port wy sta wio ny przez Sta -
ro stę Mia sta War sza wy 10 sierp nia 1936 ro ku, prze dłu żo ny do 23 mar ca 1939 ro ku
z bry tyj ską wi zą tran zy to wą wy sta wio ną przez am ba sa dę bry tyj ską w War sza wie 27
sierp nia 1937 ro ku. Przed woj ną prze by wa ła w Pa le sty nie w 1937 ro ku, od sierp nia
1939 ro ku w Tel Awi wie miesz kał jej mąż, któ ry był oby wa te lem Pa le sty ny. 

Tuż przed woj ną przy je chał do So snow ca z po wo du cięż kiej cho ro by mat ki
(a w kon se kwen cji jej śmier ci) miesz ka ją cy od 1935 ro ku w Pa le sty nie Mord ka Ar ta -
mann, ślu sarz (ur. w 1902 ro ku w So snow cu) wraz z żo ną Ru chlą (ur. w 1912 ro ku
w Bę dzi nie) i sy nem Me ie rem, oby wa te lem Pa le sty ny (ur. w 1936 ro ku w Tel Awi wie).
Po sia da li pol ski pasz port wy da ny przez sta ro stę w Bę dzi nie w 1935 ro ku, waż ny rok,
prze dłu żo ny do mar ca 1939 ro ku, a tak że bry tyj ską wi zę tran zy to wą waż ną do 14 grud -
nia 1938 ro ku, wi zę po wrot ną do Pa le sty ny, wy sta wio ną przez rząd pa le styń ski w 1938
ro ku (waż ną do 13 grud nia 1939 ro ku) oraz wi zę tran zy to wą przez Ru mu nię, wy da ną
przez ru muń ski kon su lat w Je ro zo li mie w grud niu 1938 ro ku. Miesz kan ka Dą bro wy
Na cha La ska (lub Ła ska), ur. w 1881 ro ku w Bę dzi nie, wy je cha ła w 1935 ro ku wraz
z mę żem Nu ehi mem (ur. w 1879 w Ko niec po lu) i sy nem Cha imem (ur. w 1909 ro ku
w Za gó rzu) do Pa le sty ny, skąd po wró ci ła do Pol ski w 1938 ro ku. Po sia da ona pol ski
pasz port wy da ny w 1935 ro ku, prze dłu żo ny przez pol skie go kon su la w Tel Awi wie
do 3 li sto pa da 1938 ro ku, a tak że wi zę po wrot ną od rzą du Pa le sty ny z sierp nia 1938 ro -
ku, waż ną rok, prze dłu żo ną do koń ca czerw ca 1940 ro ku. W Tel Awi wie miesz ka li rów -

39 Ibi dem, Pi smo Wy dzia łu Ad mi ni stra cyj ne go CŻRS do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 6 XII 1942,
k. 97–104.

40 Ha sło: Au stausch: Ju den ge gen Deut sche, w: I. Gut man (red.), En zy klopädie...
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nież mąż Cha wy Ra che li Haj da (z. d. We in reb), urzęd nicz ki, ur. w 1916 ro ku w Dą bro -
wie oraz jej syn Dow (ur. w 1935 ro ku w Pa le sty nie). Haj da przy je cha ła do Pol ski
w 1938 ro ku, po sia da ła do ku men ty, któ re stra ci ły już waż ność: pol ski pasz port wy da -
ny przez pol skie go kon su la w Tel Awi wie, bry tyj ską wi zę po wrot ną i wi zę tran zy to wą.
Abram Ja kub Klajn, urzęd nik, ur. w 1884 w Ksią żu Wiel kim, od 1938 ro ku miesz kał
w Pa le sty nie, a tuż przed wy bu chem woj ny przy je chał do Pol ski, by roz wią zać mał żeń -
stwo z Szaj wą Ja che tą (ur. 1890), tak że miesz ka ją cą w Pa le sty nie. Le gi ty mo wał się pol -
skim pasz por tem waż nym do lu te go 1940 ro ku i rocz nym ze zwo le niem wjaz du
do Wiel kiej Bry ta nii z 1938 ro ku. W Pa le sty nie zo sta wił dwie cór ki Zo się i Sa rę. Mę ża
Ja ko ba, cór kę Ra chel (ur. w 1932 ro ku w Ber li nie) i sy na Mar ku sa (ur. w 1932 ro ku
w Ber li nie) po zo sta wi ła w Pa le sty nie Brau na Gol dwas ser, z d. Ko szyc ka, ur. w 1906 ro -
ku w Oświę ci miu. Wła dzom nie miec kim przed sta wi ła list mę ża po sła ny przez Mię dzy -
na ro do wy Czer wo ny Krzyż z li sto pa da 1942 ro ku oraz ze zwo le nie wjaz du do Pa le sty -
ny wy da ne przez tam tej szy rząd w czerw cu 1942 ro ku. W po dob nej sy tu acji zna la zła
się ko lej na na li ście Chan na Ru da Schwarc berg (ur. w 1902 ro ku w Po rąb ce k. Bę dzi -
na), za miesz ka ła w So snow cu, wraz z dzieć mi: Mo se sem (ur. w 1925 ro ku w Po rąb ce)
i Bli mą (ur. w 1926 ro ku w Po rąb ce), prze by wa ją ca w obo zie pra cy przy mu so wej w Peis -
kret schen k. Gli wic). W Tel Awi wie od 1939 ro ku miesz kał jej mąż Pin kus (ur. 1900),
co udo wod ni ła przed sta wia jąc je go list z czerw ca 1942 ro ku prze sła ny za po śred nic -
twem Czer wo ne go Krzy ża. Rów nież Ida Cy mer man, ur. w 1913 ro ku w Pie ka rach
(pow. Piń czów), po zo sta wi ła w Pa le sty nie mę ża Jan kie la. Po sia da ła ze zwo le nie
na wjazd do Pa le sty ny z sierp nia 1942 ro ku. Po dob na hi sto ria zda rzy ła się Es ter Ra che -
li Cu kier man z Bę dzi na (ur. 1919). Jej mąż Sam son wy je chał do Pa le sty ny w 1932 ro -
ku i osiadł w Tel Awi wie. La tem 1939 ro ku przy je chał do Pol ski, ale uda ło mu się wró -
cić do do mu tuż przed wy bu chem woj ny. W paź dzier ni ku Czer wo ny Krzyż przy słał je -
go list, a tak że wi zę wjaz do wą dla Es ter do Pa le sty ny z 12 sierp nia 1942 ro ku. 

Woj na unie moż li wi ła po wrót do Pa le sty ny Ryw ce Le wen stejn (ur. w 1886 ro ku
w Bę dzi nie), któ ra miesz ka ła tam od 1934 ro ku, le gi ty mu ją cej się pol skim pasz por tem,
bry tyj ską wi zą i ru muń ską wi zą tran zy to wą. Jej sio stra, Cha na Ro si ne, rów nież miesz -
ka ła od lat w Ka far Sa ba w Pa le sty nie wraz z dzieć mi Je ohi lem i Je hu dą. 

Na po cząt ku lat 30. wy emi gro wa li do Pa le sty ny Abram Gold minc, urzęd nik (ur.
w 1910 ro ku w Za wier ciu) oraz je go żo na Si ma (ur. 1914). Pod ko niec 1938 ro ku wraz
z uro dzo nym rok wcze śniej w Tel Awi wie sy nem Ra nem przy by li do Pol ski, by od wie -
dzić ro dzi nę. Za mie rza li po wró cić do do mu w sierp niu 1939 ro ku, mie li wy ku pio ne bi -
le ty na sta tek. Abram, oby wa tel Pa le sty ny, pod ko niec sierp nia zo stał za cią gnię ty
do pol skie go woj ska, tra fił do nie wo li, z któ rej zo stał zwol nio ny w mar cu 1940 ro ku.
Z po dob nych przy czyn przy je cha li do So snow ca Emil Le opold Me stel (ur. w 1903 ro -
ku w Zbo ro wie) i je go żo na Chin da (ur. w 1908 ro ku w War sza wie) wraz z dzieć mi uro -
dzo ny mi w Pa le sty nie – Yisa kha rem Yose fem i Mar ga ith. Z Pol ski wy emi gro wa li
w 1935 ro ku. Chin da przy je cha ła do krew nych z wi zy tą w 1936 ro ku, a Emil rok póź -
niej (z po wo du za mie szek arab sko -pa le styń skich). Obo je by li wła ści cie la mi fa bry ki
wia der w Tel Awi wie.

W ce lu li kwi da cji swo je go go spo dar stwa po wró ci ła do Pol ski Gi tla Er lich (ur. w 1891
ro ku w Kut nie), któ ra wy je cha ła w 1935 ro ku do Pa le sty ny. Jej cór ka Fra nia (ur. w 1915
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ro ku w Kut nie) po wo ły wa ła się na miesz ka ją cych w Tel Awi wie sio strę i na rze czo ne -
go, oby wa te li Pa le sty ny, oraz na do ku ment po twier dza ją cy jej stu dia na Uni wer sy te cie
w Je ro zo li mie na la ta 1939/1940. Aby ure gu lo wać spra wy spad ko we, w 1939 ro ku wró -
ci ła do Pol ski czte ro oso bo wa ro dzi na Hen kus: Je re miasz (ur. w 1901 ro ku w Brze sku),
Fry me ta (ur. w 1905 ro ku w Ra dom sku), Cha na Laj la (ur. 1931 ro ku) i Adi na (ur. w 1936
ro ku w Tel Awi wie), miesz ka ją cy w Pa le sty nie od 1935 ro ku. Wy buch woj ny za trzy mał
ich w Bę dzi nie, gdzie w 1942 ro ku uro dził im się syn Mor de chaj. Sta ra jąc się o po wrót,
po wo ły wa li się na swo je ku zy no stwo miesz ka ją ce na dal w Pa le sty nie.

O wy jazd do Pa le sty ny sta ra li się rów nież Mord ka Cy gler, szewc, ur. w 1911 ro ku
w Ksią żu Wiel kim, oraz je go żo na Cha na Gi tla, ur. w 1916 ro ku w Wo dzi sła wiu, za -
miesz ka li w So snow cu. Brat Mord ki miesz kał w Pa le sty nie od sierp nia 1939 ro ku (okre -
ślo ny przez wła dze nie miec kie ja ko bez pań stwo wiec). Na wy jazd do miesz ka ją ce go
od lat w Pa le sty nie sy na li czył tak że Hen ryk Sa per (ku piec), li czą cy 64 la ta, za miesz ka -
ły w So snow cu i je go żo na Laj la (z do mu Le slau) li czą ca 63 la ta, nie po sia da ją cy ak tu -
al nych do ku men tów upraw nia ją cych ich do wy jaz du. Po dob nie ko lej ny umiesz czo ny
na li ście, Da wid Hersz Lan dau (ur. 1898), któ ry wraz z żo ną Bli mą (ur. 1893) i cór ką
(ur. 1928) chciał wy je chać do sy na Mosz ka, miesz ka ją ce go w Je ro zo li mie od 1933 ro -
ku. Na po wrót do swo ich mę żów li czy ły rów nież: Hel fer (brak imie nia) (ur. 1906) wraz
z dzieć mi Mse sem i Ja ku bem, oraz (brak imie nia) Fränkel (ur. w 1913 ro ku w Cie szy -
nie) z sy nem Geo r giem (ur. w 1938 ro ku w Or ło wej). Na do łą cze nie do bra ta li czy ła
miesz kan ka Za wier cia 41 Zy sla Szpaj zer (ur. 1907). Na li ście zna leź li się rów nież Cha -
skiel Ze lko wicz (ur. 1910) z Za wier cia, prze by wa ją cy w obo zie pra cy w Żyw cu; po sia -
dacz pa le styń skie go pasz por tu wy da ne go w Je ro zo li mie w stycz niu 1939 ro ku, waż ne -
go do 1944 ro ku oraz Mord ka Baum (ur. 1912) i je go żo na Es te ra (ur. 1912), któ rzy
rów nież po sia da li pasz port rzą du Pa le sty ny waż ny do 1944 ro ku 42.

Na li ście zna la zły się oso by bez uza sad nio ne go związ ku z Pa le sty ną: Icek Born stein
(ur. w 1894 ro ku w Ko wa lu) oraz Hersz Korc (ur. w 1912 ro ku w Bę dzi nie) z żo ną Baj -
gla Cha ja (ur. w 1910 ro ku w Bę dzi nie).

Pew ne wąt pli wo ści co do za sad no ści umiesz cze nia na li ście ży dow skich miesz kań -
ców swo je go po wia tu miał lan drat Chrza no wa 43. W wy ka zie stwo rzo nym przez CŻRS
zna la zła się prze by wa ją ca w tym mie ście Ber ta Lan dau (ur. w 1908 ro ku w Szcza ko -
wej). W 1935 ro ku wy emi gro wa ła do Pa le sty ny i osia dła w Haj fie. Lan dau zwró ci ła się
do pol skie go kon su la tu z proś bą o wy da nie jej no we go pasz por tu z po wo du zgu by po -
przed nie go. Po trzech la tach wró ci ła do swo ich ro dzi ców miesz ka ją cych w Szcza ko -
wej. Tuż przed wy bu chem woj ny zło ży ła do sta ro sty Chrza no wa wnio sek o prze dłu że -
nie pol skie go pasz por tu, któ re go rze ko mo ni gdy już nie od zy ska ła. W ma ju 1942 ro ku
zo sta ła prze sie dlo na do get ta w Chrza no wie. Lan drat Chrza no wa, nie bę dąc pew nym

41 W przy pad ku Za wier cia in stan cją de cy zyj ną lub współ de cy du ją cą był pre zy dent re jen cji opol -
skiej oraz pla ców ka ge sta po w Opo lu.

42 AP Kat, RK, 2733, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej,
6 II 1943, k. 113–122.

43 Ja ko że Ży dzi chrza now scy nie pod le ga li wła dzy Pre zy dium Po li cji w So snow cu, upraw nio na
do opi nio wa nia by ła po li cyj na wła dza po wia to wa (Kre ispo li ze ibe ho er de), któ ra na le ża ła do lan dra ta.
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co do praw nych pod staw ewen tu al ne go wy sła nia jej do Pa le sty ny, oparł się na jej twier -
dze niu, że ni gdy nie po sia da ła pa le styń skie go pasz por tu, je dy nie wi zę te go kra ju waż -
ną do kwiet nia 1939 ro ku 44. Lan drat Chrza no wa pro sił tak że o szcze gó ło we wy ja śnie -
nie przy czyn for mal nych, dla któ rych na li ście zna la zła się pra gną ca do trzeć do mę ża
Wilhel ma do Pa le sty ny Mał go rza ta Ti chau er (ur. 1897) i jej cór ki Her ta (ur. 1926) i Jut -
ta (ur. 1922), prze by wa ją ca w obo zie pra cy w Go go li nie, któ re po sia da ły je dy nie nie ak -
tu al ne pol skie pasz por ty 45. 

Dość oso bli wą hi sto rię prze ży ła ro dzi na Fi sche rów, któ ra rów nież zna la zła się na li -
ście sta ra ją cych się o wy jazd. Jo sef Fi scher (ur. w 1897 ro ku w Al wer nii), kra kow ski le -
karz, uzna ny przez wła dze nie miec kie za „nie miec ko -ży dow skie go mie szań ca [Mi -
schlin ge] pierw sze go stop nia”, ale przez mał żeń stwo z Ży dów ką Lil li (ur. w 1903 ro ku
w Żyw cu) i zwią zek z re li gią moj że szo wą w efek cie zo stał za li czo ny do ka te go rii Vol l -
ju den. W cza sie, kie dy do szło do pod pi sa nia so wiec ko -nie miec kiej umo wy gra nicz nej,
prze by wał wraz z ro dzi ną (żo ną i dzieć mi – czte ro let nią An ną Ruth i rocz nym sy nem
Vik to rem oraz mat ką Bro ni sła wą, wdo wą po au striac kim po li cjan cie) nie da le ko Lwo -
wa. Tam wszy scy zo sta li za trzy ma ni przez nie miec ką kon tro lę i ode sła ni do Kra ko wa.
Z roz ka zu ge sta po w Ka to wi cach zo sta li prze sie dle ni do So snow ca. Brat Jo se fa Mau ri -
tius Fi scher, in ży nier, miesz kał w Pa le sty nie od 20 lat. Od 1939 ro ku sta rał się o uzy -
ska nie oby wa tel stwa pa le styń skie go dla Jo se fa i je go ro dzi ny. Z po wo du wy bu chu woj -
ny nie uda ło się te go uczy nić. Jo sef po sia dał na to miast list po sel stwa szwaj car skie go
w Ber li nie z 7 stycz nia 1943 ro ku, po twier dza ją cy je go pra wo do sta ra nia się o wy jazd.
Dla władz nie miec kich wa run kiem wy jaz du by ło je dy nie zdo by cie pasz por tu bry tyj -
skie go. 

W po dob nej sy tu acji zna la zło się miesz ka ją ce w Bę dzi nie ro dzeń stwo Szter ne rów:
Hen riet te (ur. w 1904 ro ku w By to miu), Mar ga re te (ur. w 1934 ro ku w By strej) i Jo sef
Jo achim (ur. w 1932 ro ku w By to miu). Mie li ze zwo le nie na wy jazd do Pa le sty ny, wy -
da ne przez rząd te go kra ju, z czerw ca 1942 ro ku, któ re obej mo wa ło rów nież ich mat -
kę Cha nę Baj lę oraz pięt na sto let nią sio strę El frie de. Miej sca po by tu mat ki i El frie de nie
uda ło się jed nak usta lić. Ro dzeń stwo i przed sta wi ciel bę dziń skiej gmi ny wy zna nio wej
twier dzi li, że jesz cze w sierp niu 1939 ro ku obie wy je cha ły do War sza wy, do wło skie -
go kon su la tu, aby zdo być do ku men ty upraw nia ją ce je do wy jaz du do Pa le sty ny do mę -
ża Cha ny. Z War sza wy jed nak nie wró ci ły 46. W ich spra wie, w paź dzier ni ku 1943 ro ku,
a więc kil ka mie się cy po wpi sa niu ich na li stę pod le ga ją cych wy mia nie, do Mi ni ster stwa
Spraw Za gra nicz nych Rze szy zwró ci ło się po sel stwo Szwaj ca rii. Po pro si ło o usta le nie
ak tu al ne go ad re su ca łej ro dzi ny Szter ne rów47. Od po wiedź pre zy den ta po li cji w So snow -
cu, jed na z wie lu po dob nych, zło żo na Sprin go ru mo wi w stycz niu 1944 ro ku, brzmia ła:
„wy pro wa dzi ły się w nie zna nym kie run ku”48, co zna czy ło tyl ko jed no: wy sie dle nie. 

44 AP Kat, RK, 2733, Pi smo pre zy den ta re jen cji do lan dra ta Chrza no wa, 21 XII 1942, k. 105; ibi dem,
Pi smo CŻRS do lan dra ta Chrza no wa, 13 I 1943, k. 106.

45 Ibi dem, Pi smo lan dra ta Chrza no wa do CŻRS, 25 I 1943, k. 109; ibi dem, Pi smo CŻRS do lan dra -
ta Chrza no wa, k. 110.

46 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 6 II 1943, k. 122.
47 Ibi dem, Od pis pi sma po sel stwa Szwaj ca rii, 28 X 1943, k. 173.
48 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 14 I 144, k. 174.
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Usta la nie miej sca po by tu kwa li fi ku ją cych się do wy jaz du Ży dów od po cząt ku 1943
ro ku na le ża ło do czę stych za dań lo kal nych służb ad mi ni stra cyj nych i po li cyj nych.
Trud ność wy ko na nia te go za da nia na Wschod nim Gór nym Ślą sku 49 po le ga ła na tym,
że po cząw szy od ma ja 1942 ro ku, kie dy roz po czę ły się pierw sze ma so we wy sie dle nia,
po waż na część Ży dów tra fi ła do KL Au schwitz al bo zo sta ła wy sła na do obo zów pra cy
przy mu so wej. Przy kła dem mo że być tu umiesz czo na przez Wo edt ke go na li ście z lu -
te go 1943 ro ku Es te ra Cu kier mann. Praw do po dob nie już w lip cu 1942 ro ku de por to wa -
no ją do obo zu pra cy, fi gu ru je bo wiem na li ście za trzy ma nych na te re nie Bę dzi na
na po le ce nie ge sta po i od tran spor to wa nych do tzw. punk tu zbior cze go, skąd wy sy ła no
do pra cy przy mu so we j50.

Wów czas też na oma wia nym te re nie zli kwi do wa no mniej sze sku pi ska ży dow skie,
a w paź dzier ni ku 1942 ro ku roz po częła się bu do wa dwóch naj więk szych gett w So -
snow cu i Bę dzi nie, któ ra trwa ła do ma ja 1943 ro ku. Wią za ło się to z we wnętrz ny mi
prze sie dle nia mi, a co za tym idzie z cha osem ewi den cyj nym w no ta be ne bar dzo spraw -
nie pro wa dzo nych kar to te kach Cen tra li Ży dow skich Rad Star szych Wschod nie go Gór -
ne go Ślą ska. Miał te go świa do mość pre zy dent re jen cji, któ re go o fak cie ma so wych
prze sie dleń w dru giej po ło wie lu te go po in for mo wał pre zy dent po li cji w So snow cu.
W związ ku z tym Sprin go rum wy dał po le ce nie Wo edt ke mu, by po zo sta wić na miej scu
47 osób zgło szo nych przez nie go do wy jaz du, do mo men tu wy da nia przez RFSS de cy -
zji w kwe stii ich dal szych lo só w51. Na prze ło mie mar ca i kwiet nia z biu ra RFSS otrzy -
ma no in for ma cję, by wstrzy mać na ra zie wszel kie dzia ła nia wo bec tych osó b52. Mi mo
to jesz cze w kwiet niu 1943 ro ku pre zy dent po li cji w So snow cu, na wnio sek bę dziń skiej
ra dy star szych, zgło sił do te go skła du Ra che lę Yanay, ur. w 1909 ro ku w Kra ko wie, któ -
ra po sia da ła bry tyj sko -pa le styń ski pasz port z 1935 ro ku, prze dłu żo ny przez Wyż sze go
Ko mi sa rza Pa le sty ny do 8 ma ja 1941 ro ku. Przed woj ną miesz ka ła wraz z mę żem w Pa -
le sty nie, a przy je cha ła do Pol ski w czerw cu 1939 ro ku, by od wie dzić krew ny ch53. Jej
umiesz cze niu na li ście sprze ci wi ło się ge sta po w Ka to wi cach i za trzy ma no ją w obo zie
dla in ter no wa nych w Lie be nau kr. Frie drich sha fe n54. 

Żad nych wąt pli wo ści co do wy sła nia do Pa le sty ny Ży dów ki Es te ry Kle imann nie
miał lan drat ży wiec ki, oznaj mił wręcz, że „bę dzie za chwy co ny, kie dy znik nie ona z Su -
chej”. Jej mąż Max w dniu roz po czę cia woj ny wy je chał do Pa le sty ny i po siadł oby wa -

49 Po prze sie dle niach z ma ja i czerw ca 1940 ro ku i kwiet nia 1941 ro ku zde cy do wa na więk szość Ży -
dów miesz ka ła na te re nie Wschod nie go Gór ne go Ślą ska, głów nie w Za głę biu Dą brow skim, opusz cza -
jąc tym sa mym za chod nie po wia ty re jen cji ka to wic kiej.

50 Ar chi wum Ży dow skie go In sty tu tu Hi sto rycz ne go, Cen tra la Ży dow skich Rad Star szych Wschod -
nie go Gór ne go Ślą ska, 212/2, Wy kaz człon ków ro dzin za trzy ma nych w Bę dzi nie i od pro wa dzo nych
na punkt zbor ny.

51 AP Kat, RK, 2733, Pi smo pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej do pre zy den ta po li cji w So snow cu,
25 II 1943, k. 134.

52 Ibi dem, Pi smo RFSS do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 30 IV 1943, k. 141.
53 Ibi dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 10 IV 1943,

k. 139.
54 Ibi dem, Pi smo ge sta po w Ka to wi cach do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 17 V 1943, k. 143; ibi -

dem, Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 8 VI 1943, k. 145.
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tel stwo te go kra ju. Ona na to miast już w lip cu 1940 ro ku tłu ma czy ła po li cji, że nie
utrzy mu je kon tak tów z mę żem, bo nie zna miej sca je go po by tu. W związ ku z tym
chcia ła by po zo stać w Su chej ze swo ją mat ką. W efek cie w po ro zu mie niu z ge sta po zo -
sta ła de por to wa na do Ila gu Kon stanz. W jej spra wie u prze ło żo ne go ra dy star szych
w Żyw cu, Abra ha ma Neh me ra, in ter we nio wa ła CŻRS, któ ra li czy ła jed nak na włą cze -
nie jej w skład gru py pod le ga ją cej wy mia nie w lu tym 1943 ro ku 55. Prze ko ny wa ła rów -
nież lan dra ta Żyw ca, tłu ma cząc, że Kle imann for mal nie zo sta ła uzna na za ob co kra jow -
ca, sko ro mu si się co dzien nie mel do wać na po ste run ku po li cji 56. Mi mo wpi sa nia jej
na li stę prze wi dzia nych do wy jaz du, nie uda ło się usta lić miej sca po by tu jej i mat ki.
W ma ju bur mistrz Su chej po in for mo wał, że „miesz kań cy wcze śniej sze go obo zu Su -
chej” zo sta li prze sie dle ni w nie wia do mym kie run ku 57. W po szu ki wa nie miej sca ich po -
by tu za an ga żo wa no rów nież urząd Spe cjal ne go Peł no moc ni ka do Spraw Za trud nia nia
Ob cych Na ro do wo ści na Gór nym Ślą sku, któ ry, ze wzglę du na pra wo do wy łącz no ści
dys po no wa nia ży dow ską si łą ro bo czą, mógł znać ich ak tu al ny ad re s58. Je go ne ga tyw -
na od po wiedź spra wi ła, że za in te re so wa ło się tą kwe stią ka to wic kie ge sta po. W dru giej
po ło wie sierp nia 1943 ro ku lan drat Żyw ca po in for mo wał pre zy den ta po li cji w So snow -
cu, że praw do po dob nie po szu ki wa ne miesz ka ją w So snow cu przy ul. Ze ilen weg (na te -
re nie get ta). Od po wiedź Wo edtke go by ła ja sna: „Kle imann i jej mat ka nie miesz ka ją
pod wska za nym ad re sem i z po cząt kiem sierp nia zo sta ły wy sie dlo ne. Miej sce wy sie -
dle nia nie jest zna ne”59. By ło to oczy wi ście kłam stwo. Wo edt ke do sko na le wie dział, co
się z ni mi sta ło, bo wiem mię dzy 1 a 14 sierp nia 1943 ro ku Ży dów so sno wiec kich i bę -
dziń skich de por to wa no do KL Au schwitz, li kwi du jąc tym sa mym get ta Wschod nie go
Gór ne go Ślą ska. 

Więk szo ści osób umiesz czo nych na wy ka zach, przy go to wa nych na prze ło mie lat
1942 i 1943 przez pre zy den ta re jen cji przy ak cep ta cji RFSS, nie uda ło się wy je chać lub
po wró cić do Pa le sty ny. Więk szość z nich de por to wa no do KL Au schwitz. Do ko lej nej
ope ra cji wy mia ny nie miec ko -ży dow skiej, do któ rej włą czo no by ży dow skich miesz -
kań ców re jen cji ka to wic kiej, nie do szło 60. Jesz cze w paź dzier ni ku 1943 ro ku po sel stwo
Szwaj ca rii dys po no wa ło li stą 428 osób (obej mu ją cą tak że tych miesz ka ją cych w re jen -
cji ka to wic kiej), któ re przewidziane były do wyjazdu do Pa le sty ny. W wie lu przy pad -
kach jesz cze w po ło wie 1944 ro ku mo ni to wa ło za po śred nic twem Mi ni ster stwa Spraw

55 Ibi dem, Pi smo lan dra ta Żyw ca do pre zy den ta po li cji w Ka to wi cach, 18 I 1943, k. 151–152; ibi -
dem, Pi smo CŻRS do A. Neh me ra, 10 I 1943, k. 153.

56 Ibi dem, Pi smo CŻRS do lan dra ta Żyw ca, 10 I 1943, k. 154.
57 Li kwi da cja get ta w Su chej na stą pi ła 8 ma ja 1943 ro ku. 
58 Ibi dem, Pi smo RFSS do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, k. 157; ibi dem, Pi smo lan dra ta Żyw ca

do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 28 V 1943, k. 159; ibi dem, Pi smo pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej
do Spe cjal ne go Peł no moc ni ka do Spraw Za trud nia nia Ob cych Na ro do wo ści na Gór nym Ślą sku,
3 VI 1943, k. 160.

59 Ibi dem, Pi smo lan dra ta Żyw ca do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 20 VIII 1943, k. 163; ibi dem,
Pi smo pre zy den ta po li cji w So snow cu do pre zy den ta re jen cji ka to wic kiej, 7 IX 1943, k. 16.

60 W czerw cu 1944 ro ku do szło do czwar tej ope ra cji wy mia ny, 283 Ży dów skon cen tro wa nych
w obo zie w Ber gen -Bel sen na 150 Niem ców. Pią tą ak cję prze pro wa dzo no w mar cu 1945 ro ku, tym ra -
zem przez Szwe cję, i ob ję ła ona 137 Ży dów.
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We wnętrz nych Rze szy w spra wie usta le nia ad re su zgło szo nych osób, w ce lu po in for -
mo wa nia ich o wy jeź dzie. Tak by ło w przy pad ku wspo mnia nej po wy żej Szter ner oraz
za miesz ka łej w Dą bro wie Cha wy Ra che li Haj dy (Hay dy) z sy nem Do wem, zgło szo nych
już w grud niu 1942 ro ku. Ko re spon den cja pro wa dzo na w jej spra wie mię dzy róż ny mi
miej sco wy mi in stan cja mi wła dzy po zwa la ła są dzić, że prze by wa w Ila gu Lie be nau.
Oca lo na z Za gła dy opo wie dzia ła po la tach swo ją hi sto rię. Tuż po za war ciu mał żeń stwa
w 1934 ro ku wraz z mę żem Mo sze wy je cha ła do Pa le sty ny. Po czte rech la tach z czte -
ro let nim sy nem przy je cha ła do swo jej mat ki do Dą bro wy Gór ni czej. Kie dy wy bu chła
woj na, po sta no wi ła wró cić do mę ża. Dzia ła nia wo jen ne za sta ły ją w Lu bli nie, uda ło się
jej jed nak po wró cić do Dą bro wy. Już w get cie, któ re utwo rzo no w Dą bro wie w 1941 ro -
ku, otrzy ma ła „pa pie ry” po zwa la ją ce jej na ubie ga nie się o wy jazd do Pa le sty ny. Jak re -
la cjo no wa ła: „By ło kil ka wy pad ków, że Niem cy wy pu ści li kil ku oby wa te li pa le styń -
skich. Dla mnie by ło już jed nak za póź no. Niem cy nie po zwo li li mi wy je chać […].
W okre sie kie dy prze by wa łam w Dą bro wie, zda rza ły się wy pad ki, w 1941 ro ku, wy mia -
ny oby wa te li pa le styń skich na Niem ców prze by wa ją cych wów czas w Pa le sty nie. Zna -
łam oso bi ście oso by, któ re na tej pod sta wie wy do sta ły się. By ły to pa ni Ko żuch i Be la
Pa ra sol z cór ką [zob. dru ga wy mia na – A.N.]. Pa nie te mia ły oby wa tel stwo pa le styń skie
i tak jak ja przy je cha ły do Pol ski w go ści nę. Obie wów czas na pod sta wie pa pie rów prze -
sła nych im z Pa le sty ny opu ści ły Pol skę. Ko żuch zmar ła póź niej w Izra elu, p. Pa ra sol
ży ła w Au stra lii”61. Z get ta dą brow skie go Haj dę prze sie dlo no do get ta bę dziń skie go,
gdzie pod czas ak cji li kwi da cyj nej ukry wa ła się w bun krach, osta tecz nie tra fi ła do KL
Au schwitz.

Spra wa usta le nia miej sca po by tu Haj dy (sier pień–wrze sień 1944) za my ka bo ga tą
ko re spon den cję mię dzy wyż szy mi in stan cja mi wła dzy a ad mi ni stra cją lo kal ną w spra -
wie wy mia ny pa le styń skich Ży dów i oby wa te li nie miec kich, miesz ka ją cych na ob sza -
rach Im pe rium Bry tyj skie go. We wszyst kich trzech ak cjach wy mia ny spo rą gru pę sta -
no wi li Ży dzi, któ rzy prze by wa li na te re nie Wschod nie go Gór ne go Ślą ska. Oko ło trzy -
dzie stu oso bom uda ło się wy je chać do Pa le sty ny i tym spo so bem oca lić ży cie.

Sło wa klu czo we
Za gła da, wy mia na Ży dów na Niem ców, Wschod ni Gór ny Śląsk (Osto ber schle sien),
rato wa nie Ży dów, ne go cja cje nie miec ko -bry tyj skie

Abstract
The exchan ge of the Pa le sti nian Jews, who at the out bre ak of the war we re stay ing in
Eu ro pe for Ger man re si dents in Pa le sti ne is a re la ti ve ly une xplo red aspect of al lied
efforts to sa ve the Je wish po pu la tion. The con sen sus re ached after leng thy and ar du ous
Bri tish -Ger man ne go tia tions ena bled fi ve such exchan ges du ring 1941–1945. Three of
them (in De cem ber 1941, No vem ber 1942 and Ja nu ary 1943) al so in c lu ded Je wish
resident of the Ka to wi ce Re gie rungs be zirk, who by be ing Pa le sti nian ci ti zens or by

61 Ar chi wum Yad Va shem, Re la cje, 03/3327, Re la cja Ra che li Haj dy, k. 3, 19.
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being re la ted with Pa le sti nian re si dent had the ri ght to le ave Ger man -oc cu pied are as. 
Pro ba bly this ena bled 332 pe ople to le ave eastern Up per Si le sia. The ac ti vi ty of the Ger -
man ad mi ni stra tion to do with the „un co ve ring” of Pa le sti nian Jews stay ing in the Ka -
to wi ce Re gie rungs be zirk, as well as the en ti re pro cess of or ga ni sing this ac tion at the lo -
cal ad mi ni stra tion le vel of eastern Up per Si le sia was re con struc ted on the ba sis of well -
-pre se rved and con si stent Ger man do cu men ta tion from the Sta te Ar chi ves in Ka to wi ce. 

Key words 
the Ho lo caust, Exchan ge of Jews (Pa le sti nian) for Ger mans, eastern Up per Si le sia
(Osto ber schle sien), re scue of Jews, Bri tish -Ger man ne go tia tions 
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